
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업육성과

정책: 농업연구개발

단위: 농업교육지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 농업육성과

농업육성과 3,738,997 2,831,468 907,529

국 100,427 79,427 21,000

균 20,000 20,000 0

기 700 700 0

도 163,849 85,939 77,910

시 3,454,021 2,645,402 808,619

농업연구개발 3,563,156 2,653,425 909,731

국 100,427 79,427 21,000

균 20,000 20,000 0

기 700 700 0

도 163,849 85,939 77,910

시 3,278,180 2,467,359 810,821

농업교육지원 1,174,667 1,081,667 93,000

국 10,340 11,840 △1,500

도 2,800 4,000 △1,200

시 1,161,527 1,065,827 95,700

농업개발원 관리운영 322,968 222,968 100,000

401 시설비및부대비 150,000 50,000 100,000

01 시설비 150,000 50,000 100,000

▣농업개발원 전기용량 증설 및 수전설비 정비

100,000 0 100,000100,000,000원

농가경영 진단분석 컨설팅 지원 0 3,000 △3,000

국 0 1,500 △1,500

시 0 1,500 △1,500

201 일반운영비 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

시 0 1,000 △1,000

03 행사운영비 0 2,000 △2,000

▣농업경영개선 교육 및 컨설팅 0 2,000 △2,000경정0원

국 0 1,000 △1,000

시 0 1,000 △1,000

202 여비 0 1,000 △1,000

국 0 500 △500

시 0 500 △500

01 국내여비 0 1,000 △1,000

▣농업경영개선 지도 업무추진 0 1,000 △1,000경정0원

국 0 500 △500

시 0 500 △500

새해농업인실용교육 9,333 13,333 △4,000

도 2,800 4,000 △1,200

시 6,533 9,333 △2,800

201 일반운영비 8,333 10,833 △2,500

도 2,500 3,250 △750

시 5,833 7,583 △1,750

01 사무관리비 0 833 △833

▣새해농업인실용교육 운영 0 833 △833경정0원



부서: 농업육성과

정책: 농업연구개발

단위: 농업교육지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 250 △250

시 0 583 △583

03 행사운영비 8,333 10,000 △1,667

▣새해농업인실용교육 강사수당

8,333 10,000 △1,667경정8,333,000원

도 2,500 3,000 △500

시 5,833 7,000 △1,167

301 일반보상금 1,000 2,500 △1,500

도 300 750 △450

시 700 1,750 △1,050

09 행사실비보상금 1,000 2,500 △1,500

▣새해농업인실용교육 참여자 실비보상

1,000 2,500 △1,500경정1,000,000원

도 300 750 △450

시 700 1,750 △1,050

시험연구개발 563,549 440,224 123,325

국 56,000 40,000 16,000

균 20,000 20,000 0

기 700 700 0

도 34,920 6,240 28,680

시 451,929 373,284 78,645

종합분석실 운영 지원 (토양검정실) 26,000 26,000 0

국 13,000 13,000 0

시 13,000 13,000 0

201 일반운영비 8,000 5,000 3,000

국 4,000 2,500 1,500

시 4,000 2,500 1,500

01 사무관리비 5,400 2,400 3,000

▣일반수용비 5,400 2,400 3,000

◎토양검정실 운영 5,400 2,400 3,000경정5,400,000원

국 2,700 1,200 1,500

시 2,700 1,200 1,500

405 자산취득비 9,000 12,000 △3,000

국 4,500 6,000 △1,500

시 4,500 6,000 △1,500

01 자산및물품취득비 9,000 12,000 △3,000

▣토양검정실 운영 장비 구입 9,000 12,000 △3,000경정9,000,000원

국 4,500 6,000 △1,500

시 4,500 6,000 △1,500

미생물배양실운영 73,662 69,537 4,125

401 시설비및부대비 4,125 0 4,125

01 시설비 4,125 0 4,125

▣미생물배양실 하자보수공사 4,125 0 4,1254,125,000원

친환경농업직불 15,000 9,000 6,000

국 15,000 9,000 6,000



부서: 농업육성과

정책: 농업연구개발

단위: 시험연구개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 15,000 9,000 6,000

국 15,000 9,000 6,000

12 기타보상금 15,000 9,000 6,000

▣친환경농업직불 보조금 지원

15,000 9,000 6,000경정15,000,000원

국 15,000 9,000 6,000

친환경농산물유통활성화 5,600 0 5,600

도 2,400 0 2,400

시 3,200 0 3,200

307 민간이전 5,600 0 5,600

도 2,400 0 2,400

시 3,200 0 3,200

02 민간경상사업보조 5,600 0 5,600

▣친환경농산물 유통활성화 5,600 0 5,6005,600,000원

도 2,400 0 2,400

시 3,200 0 3,200

공익형직불제 87,600 0 87,600

도 26,280 0 26,280

시 61,320 0 61,320

301 일반보상금 21,600 0 21,600

도 6,480 0 6,480

시 15,120 0 15,120

12 기타보상금 21,600 0 21,600

▣공익형 직불제(농가) 21,600 0 21,60021,600,000원

도 6,480 0 6,480

시 15,120 0 15,120

307 민간이전 66,000 0 66,000

도 19,800 0 19,800

시 46,200 0 46,200

02 민간경상사업보조 66,000 0 66,000

▣공익형 직불제(마을) 66,000 0 66,00066,000,000원

도 19,800 0 19,800

시 46,200 0 46,200

신기술보급(미생물활용) 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

▣복합기능 미생물활용 고품질 생산성 증대 기

술 시범 5,000 0 5,0005,000,000원

국 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

206 재료비 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500



부서: 농업육성과

정책: 농업연구개발

단위: 시험연구개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 7,500 0 7,500

01 재료비 15,000 0 15,000

▣복합기능 미생물활용 고품질 생산성 증대 기

술 시범 15,000 0 15,00015,000,000원

국 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

관광농업육성 886,311 776,311 110,000

도 35,000 0 35,000

시 851,311 776,311 75,000

농업개발원 관광농업육성 135,880 95,880 40,000

206 재료비 54,200 14,200 40,000

01 재료비 54,200 14,200 40,000

▣국화 및 분재 생산재료 54,200 14,200 40,000

◎핑크뮬리단지 조성(묘목, 상토 등)

40,000 0 40,00040,000,000원

지역축제활성화 지원 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

201 일반운영비 52,000 0 52,000

도 26,000 0 26,000

시 26,000 0 26,000

03 행사운영비 52,000 0 52,000

▣도 지정 우수 문화관광축제 지원

52,000 0 52,00052,000,000원

도 26,000 0 26,000

시 26,000 0 26,000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

도 9,000 0 9,000

시 9,000 0 9,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

▣도 지정 우수 문화관광축제 브랜드개발

18,000 0 18,00018,000,000원

도 9,000 0 9,000

시 9,000 0 9,000

도시농업활성화 19,000 19,000 0

201 일반운영비 11,600 8,000 3,600

03 행사운영비 8,600 5,000 3,600

▣도시농업교육 운영 8,600 5,000 3,600경정8,600,000원

301 일반보상금 2,400 6,000 △3,600

09 행사실비보상금 2,400 6,000 △3,600

▣도시농업교육 참석자 실비보상

2,400 6,000 △3,600경정2,400,000원

농업기계 383,183 345,223 37,960

국 34,087 27,587 6,500



부서: 농업육성과

정책: 농업연구개발

단위: 농업기계 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 91,129 75,699 15,430

시 257,967 241,937 16,030

GAP인증농가 인증수수료 지원 1,000 943 57

도 300 283 17

시 700 660 40

301 일반보상금 1,000 943 57

도 300 283 17

시 700 660 40

12 기타보상금 1,000 943 57

▣농산물 우수관리제도(GAP) 인증수수료

1,000 943 57경정1,000,000원

도 300 283 17

시 700 660 40

GAP안전성분석 지원 32,000 19,000 13,000

국 16,000 9,500 6,500

도 4,800 2,850 1,950

시 11,200 6,650 4,550

207 연구개발비 13,000 0 13,000

국 6,500 0 6,500

도 1,950 0 1,950

시 4,550 0 4,550

01 연구용역비 13,000 0 13,000

▣농산물 우수관리제도(GAP) 안전성 분석비

13,000 0 13,00013,000,000원

국 6,500 0 6,500

도 1,950 0 1,950

시 4,550 0 4,550

농기계보험 농가부담 보험료 지원 630 5,727 △5,097

도 190 1,727 △1,537

시 440 4,000 △3,560

307 민간이전 630 5,727 △5,097

도 190 1,727 △1,537

시 440 4,000 △3,560

06 보험금 630 5,727 △5,097

▣농기계보험 농가부담 보험료 지원

630 5,727 △5,097경정630,000원

도 190 1,727 △1,537

시 440 4,000 △3,560

밭작물 농업 기계화구축 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

▣농업방제용 드론 구입 30,000 0 30,00030,000,000원*1기

도 15,000 0 15,000



부서: 농업육성과

정책: 농업연구개발

단위: 농업기계 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 15,000 0 15,000

생태테마파크운영 555,446 10,000 545,446

생태테마파크 운영관리 555,446 10,000 545,446

101 인건비 106,546 0 106,546

04 기간제근로자등보수 106,546 0 106,546

▣대형돔온실 및 야외정원 포장관리(관수, 제초

, 육묘, 방제 등) 106,546 0 106,546

◎인부임 80,160 0 80,160

◎유급휴일수당 13,360 0 13,360

◎연차유급휴일수당 3,340 0 3,340

◎의무보험료 9,686 0 9,686

66,800원*10명*120일

66,800원*10명*20일

66,800원*10명*5일

96,860,000원*10%

201 일반운영비 104,220 0 104,220

01 사무관리비 50,220 0 50,220

▣일반운영비 42,720 0 42,720

◎시설 관리운영 소모성 수용비

1,800 0 1,800

◎관람시설 설명 및 안전주의 표지판 등 제작

8,000 0 8,000

◎메인입구 시설 표지 구조물 제작

9,000 0 9,000

◎주요시설 표지간판(돔온실, 매표소, 주차장

등) 10,000 0 10,000

◎시설관리 일반소모품(품종라벨, 티켓 등)

6,000 0 6,000

◎승강기유지관리 수수료 600 0 600

◎에스컬레이터유지관리 수수료

800 0 800

◎무인전자경비시스템 수수료 1,600 0 1,600

◎전기안전관리대행 수수료 4,800 0 4,800

◎시스템 관리 인터넷 요금 120 0 120

▣임차료 1,000 0 1,000

◎식재 및 시설관리 장비임차(카고크레인 등)

1,000 0 1,000

▣홍보물 제작(현수막, 배너기 등)

4,000 0 4,000

▣행사관람 안전물품 구입(차단봉, 안내선 등)

2,500 0 2,500

300,000원*6월

500,000원*2종*8개

9,000,000원

2,000,000원*5식

20,000원*10종*30식

150,000원*4월

200,000원*4월

400,000원*4월

1,200,000원*4월

30,000원*4월

500,000원*2종*1회

50,000원*2종*40개

50,000원*5종*10개

02 공공운영비 54,000 0 54,000

▣공공요금 및 제세 44,000 0 44,000

◎전기요금(일반용 기본료 751kWh/월)

40,000 0 40,000

◎상수도요금 4,000 0 4,000

▣시설장비유지비 10,000 0 10,000

◎대형돔온실 및 보조온실 유지관리 개·보수

5,000 0 5,000

10,000,000원*4월

1,000,000원*4월

1,000,000원*5회



부서: 농업육성과

정책: 농업연구개발

단위: 생태테마파크운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎부대시설 유지관리(관리동, 판매장, 수변정

원 등) 5,000 0 5,000500,000원*10회

206 재료비 45,080 0 45,080

01 재료비 45,080 0 45,080

▣대형돔온실 관리용 재료 17,080 0 17,080

◎증식 전시용 열대식물 모종 구입

5,000 0 5,000

◎관수작업용 자재 구입(스프링쿨러, 방제대

등) 2,000 0 2,000

◎대형돔온실 보조보일러 유류대(경유)

10,080 0 10,080

▣야외정원 관리용 재료 28,000 0 28,000

◎증식 전시용 묘목 구입

5,000 0 5,000

◎관리용 농자재 구입(비료, 농약, 퇴비 등)

2,000 0 2,000

◎테마전시장 조성용 초화류 모종 구입

10,000 0 10,000

◎농작업용 소모성 농기구 구입(호미, 낫, 장

갑 등) 1,000 0 1,000

◎테마전시장 조성용 대형화분 구입

10,000 0 10,000

200,000원*5종*5주

200,000원*2종*5개

1,260원*4,000ℓ *2회

50,000원*10종*10주

10,000원*10종*20개

1,000원*5종*2,000본

10,000원*5종*20개

1,000,000원*5종*2개

207 연구개발비 20,000 10,000 10,000

02 전산개발비 10,000 0 10,000

▣생태테마파크 운영관리 홈페이지 제작

10,000 0 10,00010,000,000원

401 시설비및부대비 270,000 0 270,000

01 시설비 270,000 0 270,000

▣증식 및 전시온실 조성(1동 300평형)

250,000 0 250,000

▣관람 테마 및 안전편의 시설 설치(쉼터공간,

편의시설 등) 20,000 0 20,000

250,000,000원

20,000,000원

405 자산취득비 9,600 0 9,600

01 자산및물품취득비 9,600 0 9,600

▣작업리프트 구입(대형수목용)

3,000 0 3,000

▣수유실 집기 구입(쇼파, 젖병 소독기, 유아

침대 등) 2,000 0 2,000

▣관리용 예초기 구입 1,000 0 1,000

▣관람 편의용 휠체어 구입 2,200 0 2,200

▣관람 편의용 유모차 구입 1,000 0 1,000

▣관리동 냉장고 구입 400 0 400

3,000,000원*1대

2,000,000원

500,000원*2대

550,000원*4대

250,000원*4대

400,000원*1대

행정운영경비(농업육성과) 175,841 178,043 △2,202

기본경비 130,338 132,540 △2,202



부서: 농업육성과

정책: 행정운영경비(농업육성과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 130,338 132,540 △2,202

201 일반운영비 74,538 76,740 △2,202

01 사무관리비 36,138 38,340 △2,202

▣예산절감(일반수용비) △2,202 0 △2,202-2,202,000원


